
ssioado Digitalmente por KARINNE 
IGUqRA

-ÕIBFE DE GABINETE 
1'9/04/2023 1451 

Prefeitura de 

PACAJUS 
Um Novo Tcgnpo dp Conciaista 

AUTUAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Ni/ 2023.04.19.01 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS, DE SOM E SEUS ACESSÓRIOS 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SETOR DE COMUNICAÇÃO, JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO 
DE PACAJUS/CE 

Hoje, nesta cidade, na sala do GABINETE DO PREFEITO, autuo a petição que adiante se vê, do que, para 
constar, lavrei este termo. 

Pacajus/CE, 19 DE ABRIL DE 2023 

KARINNE NOGUEIRA SANTIAGO 
Ordenadora(a) de Despesas do 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO titi má . A .1

PREFEITO •Wg' 1-'"nre‘.rrájUS le acmslas 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 
CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 

3348-1578 
www.pacajus.ce.gov.br 



Assinado Digitalmente por: KARINNE 

kl(iGUEIRA SANTIAGO:79783392387 

Com: Cill'EFE DE GABINETE 

:0eilà• 19/04/2023 14.51 

Prefettura rio 

PAC US 
Um ,.ovo 

A3Tomo do C-ing,ms€ 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No 2023.04.19.01 
0(A) Ordenadora(a) de Despesas do GABINETE DO PREFEITO da Prefeitura Municipal de Pacajus, 
consoante autorização da Sr(a). Ordenadora(a) de Despesas do GABINETE DO PREFEITO, vem abrir o 
presente processo de dispensa de licitação para a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRÔNICOS, DE SOM E SEUS ACESSÓRIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SETOR 
DE COMUNICAÇÃO, JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO DE PACAJUS / CE 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art. 24, inciso II, e o parágrafo 

único, do art. 26, da Lei n° 8666/93 e suas alterações posteriores. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 
A aquisição de equipamentos para áudio, vídeo e foto, conforme descrição presente, visa subsidiar 
as ações desempenhadas pelo Setor de Comunicação no apoio a publicização das ações 
institucionais desta municipalidade, o qual diariamente pelo exercício de suas atividades carece de 
equipamentos modernos e adequados. 
Art. 24. É dispensável a licitação: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e 
para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de 
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
Procedeu-se com a consulta de preços junto a algumas empresas em condições de atender 

a presente necessidade e, conciliando a questão da melhor oferta, da regularidade jurídica, fiscal e 
previdenciária, a escolha recaiu sobre a(s) empresa(s) VMNET COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA 
LTDA-ME, ENDEREÇO DA EMPRESA: RUA AGNALDO TEIXEIRA, N° 88, CENTRO, TRAIRI, CEP: 62690-
000, CNPJ DA EMPRESA: 07.417.073/0001-22, com a proposta no valor 16.798,00 ( DEZESSEIS MIL, 
SETECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS) estando perfeitamente coerente com a realidade de mercado. 

Pacajus/CE, 19 DE ABRIL DE 2023 

KARINNE NOGUEIRA SANTIAGO 
Ordenadora(a) de Despesas do GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO tz oa r'r 

PREFEITO 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 

CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 

3348-1578 

www.pacajus.ce.gov.br 



Assmado Digitalmente por: KARINNE 

NOGUEIRA SANTIAGO:79783392387 

Cargo CHEFE DE GABINETE 

Data: 24/04/2023 0929 

efettuía de 

PACAJUS 
Urn Novo Tempo de Conqurstas 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.04.19.01 

A Ordenadora de Despesas do GABINETE DO PREFEITO da PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS 
torna público que se realizou DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.04.19.01-DL, que tem por objeto 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS, DE SOM E SEUS ACESSÓRIOS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO SETOR DE COMUNICAÇÃO, JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO DE 
PACAJUS/CE, na Sede da Prefeitura Municipal de Pacajus. 

Pacajus/CE, 20 DE ABRIL DE 2023 

KARINNE NOGUEIRA SANTIAGO 
Ordenadora(a) de Despesas do GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO 
PREFEITO PASUS 

Nove Tempe de Cancuistas 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 
CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 

3348-1578 
www.pacajus.ce.gov.br 



Assinado Digitalmente por KARINNE 

NOGUEIRA SANTIAGO:79783392387 

Cargo :CHEFE DE GABINETE 

Data: 24/04/2023 0929 

Prefeitura ckT 

PACIUUS 
Um Novo Tempo de Conquislas 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

0(A) Ordenadora(a) de Despesas do GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o que determina o inciso II do art. 24 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
considerando o que consta do presente processo administrativo de dispensa de licitação no 
2023.04.19.01, vem RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS, DE SOM E SEUS ACESSÓRIOS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO SETOR DE COMUNICAÇÃO, JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO DE PACAJUS/CE, 
determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 

Pacajus/CE, 20 DE ABRIL DE 2023 

KARINNE NOGUEIRA SANTIAGO 
Ordenadora(a) de Despesas do GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO 0 . 
PACAJUS PREFEITO Neve Tempo de Col tmstes 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 
CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 

3348-1578 
www.pacajus.ce.gov.br 



r,t , 
Assinado Digitalmente por. KARINNE 

NOGUEIRA SANTIAGO79783392387 

Gan99K4HEPE DE GABINETE 

Data: 24/04/2023 09:29 

Prefeltura ce 

PACAJUS 
Um Novo Tempo de Conquistas 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

•Z"." 

.5-
, C...) 

, 

O Ordenadora(a) de Despesas do GABINETE DO PREFEITO do Município de Pacajus, considerando tudo 
o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n2 2023.04.19.01, vem emitir a 
presente declaração de dispensa de licitação, amparada no inciso II do artigo 24, da Lei n2 8.666/93, 
para objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS, DE SOM E SEUS ACESSÓRIOS 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SETOR DE COMUNICAÇÃO, JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO 
DE PACAJUS/CE), EMPRESA: VMNET COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA-ME, 
ENDEREÇO DA EMPRESA: RUA AGNALDO TEIXEIRA, N° 88, CENTRO, TRAIR', CEP: 62690-000, CNPJ 
DA EMPRESA: 07.417.073/0001-22 

Assim, nos termos do inciso II, do artigo 24 da Lei n2 8.666/93, vem comunicar a Sra. Ordenadora de 
Despesas do GABINETE DO PREFEITO de Pacajus/CE, da presente declaração, para que proceda, se de 
acordo, a devida ratificação. 

Pacajus/CE, 20 DE ABRIL DE 2023. 

KARINNE NOGUEIRA SANTIAGO 
Ordenadora(a) de Despesas do GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO pA Ptefe,tura deus

PREFEITO , Nove Tampe Oe (0,c:um:as 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 
CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 

3348-1578 
www.pacajus.ce.gov.br 



• 

Assinado Digitalmente por KARINNE 

NOGUEIRA SANTIAGO 79783392381 

Cargo: CHEFE DE GABINETE 

Data. 24/04/2023 09:29 

Prefeitura de 

PACA-JUS 
jrr, N3V0 Tempo OP Convistas 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 2023.04.19.01 

Lic;: 
-Ysn 

asAtP • 

0(A) Ordenadora(a) de Despesas do GABINETE DO PREFEITO da Prefeitura Municipal de Pacajus, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo Sra. Ordenadora de Despesas do GABINETE DO PREFEITO, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÓNICOS, DE SOM E SEUS ACESSÓRIOS 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SETOR DE COMUNICAÇÃO, JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO 
DE PACAJUS/CE 

CONTRATADA: VMNET COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA-ME, 
ENDEREÇO DA EMPRESA: RUA AGNALDO TEIXEIRA, N° 88, CENTRO, TRAIRI, CEP: 62690-000, 
CNPJ DA EMPRESA: 07.417.073/0001-22 

VALOR GLOBAL: R$ 16.798,00 ( dezesseis mil e setecentos e noventa e oito reais) 
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, da Lei n2 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Pacajus/CE, 20 DE ABRIL DE 2023 

GABINETE DO 
PREFEITO 

KARINNE NOGUEIRA SANTIAGO 
Ordenadora de Despesas do 
GABINETE DO PREFEITO 

LI 

Prefeitura do 

PACA.IUS 
Novo lernne de Cer.U,Ad5 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO - PACAJUS/CE 
CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 

3348-1578 
www.pacajus.ce.gov.br 



• 

Assinado Digitalmente por KARINNE 

NOGUEIRA SANTIAGO:79783392387 

Cargo: CHEFE DE GABINETE 

Data: 24/04/2023 09:29 

Prefeitura de 

PACAJUS 

- 
•• LíC7.4

•-•`;') 

(2) 

Um Novo Tempo de Conquistas 

TERMO DE CONVOCAÇÃO 

ASSUNTO: CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO. 

A CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO convoca a proponente abaixo relacionada para 
assinatura do contrato decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO tombado sob o n° 2023.04.19.01-DL 

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções previstas em lei. 

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço. 

Pacajus/CE, 20 de abril de 2023 

KARINNE NOGUEIRA SANTIAGO 
ORDENADORA DE DESPESAS DO 

GABINETE DO PREFEITO 

CONTRATADO: VMNET COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA-ME, 
ENDEREÇO DA EMPRESA: RUA AGNALDO TEIXEIRA, N° 88, CENTRO, TRAIRI, CEP: 62690-000, 
CNPJ DA EMPRESA: 07.417.073/0001-22 

GABINETE DO 
PREFEITO 

dí: 

.% PACAMS 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 
CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 

3348-1578 
www.pacajus.ce.gov.br 


